

Số: /BC-UBND

Kiên Thành, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế xã hội Quý I
Phương hướng nhiệm vụ Quý II/2024

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ KT - XH QUÝ I

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

- *Trồng trọt*: Quý I, UBND xã đã chỉ đạo Nhân dân thu hoạch các loại cây ăn quả, cây có múi, cây vụ đông⁽¹⁾; chăm sóc các loại cây ăn quả, cây vải thiều đang nở hoa và cây có múi đang trong thời kỳ quả non. Tổng diện tích cây vải thiều 538 ha tỷ lệ ra hoa ước đạt 5%, nhãn 183,2 ha tỷ lệ ra hoa ước đạt 50%, cam các loại 45 ha tỷ lệ ra hoa ước đạt 70%, bưởi 140 ha tỷ lệ ra hoa ước đạt 60%. Tiếp tục chú trọng vào các hoạt động chuyển giao khoa học kỹ thuật cho Nhân dân; chỉ đạo, hướng dẫn Nhân dân gieo cấy diện tích lúa vụ chiêm xuân = 4ha (hiện đang gieo cấy).

- *Chăn nuôi*: Trong quý không có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn; thống kê số lượng đàn vật nuôi chuẩn bị tiêm phòng đợt 1; tuyên truyền hướng dẫn người chăn nuôi thường xuyên tiêu độc khử trùng, triển khai kế hoạch tháng tiêu độc khử trùng phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi; tính đến thời điểm hiện tại tổng đàn vật nuôi trong xã: đàn trâu 57/70 con đạt 81,42%, đàn bò 70/95 con đạt 73,68%, đàn ngựa 41/75 con đạt 54,66%, đàn gia cầm 36252/75540 con đạt 47,99%, đàn lợn 448/2830 đạt 15,83% so với kế hoạch giao. Trong quý không có dịch bệnh lớn xảy ra trên địa bàn.

- *Lâm nghiệp*: Tăng cường công tác quản lý và bảo vệ rừng, tuyên truyền Nhân dân phòng chống cháy rừng mùa khô năm 2023-2024; trong quý không có vụ cháy rừng nào xảy ra; đăng ký được 25.000 cây phân tán; Hướng dẫn Nhân dân chuẩn bị trồng rừng năm 2024.

- *Các mô hình khuyến nông*: Trong tháng đã tập huấn được 06 lớp chuyển giao kỹ thuật chăm sóc cây ăn quả và trồng rừng cho 11 thôn với 410 lượt người tham gia; Mô hình chim bồ câu tiếp tục được duy trì phát triển tốt.

2. Công tác quản lý đất đai – môi trường.

- UBND xã tăng cường công tác quản lý đất đai, trong quý I không có trường hợp khai thác khoáng sản trái phép xảy ra; tiếp nhận và hoàn thiện 33⁽²⁾

⁽¹⁾ táo: diện tích =16,4ha, sản lượng ước đạt 250,9 tấn.

⁽²⁾: Gồm: Cấp mới, cấp đổi, tách thửa, đăng ký chỉnh lý biến động: 14 trường hợp; xác nhận đăng ký biến động: Chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế, phân chia tài sản chung hộ gia đình: 19 trường hợp.

hồ sơ đề nghị cấp mới, cấp, tách thửa, xác nhận đăng ký biến động quyền sử dụng đất.

- *Công tác thực hiện Chỉ thị 19*: Trong quý, không xảy ra trường hợp vi phạm đất đai nào.

- *Công tác khác*: Rà soát lại danh sách đăng ký chuyên mục đích sử dụng đất và danh sách đăng ký công nhận đất ở năm 2024; Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất và trật tự giao thông đô thị môi trường huyện tổ chức hội nghị thông báo thu hồi đất 02 hộ bị ảnh hưởng Nhà máy xử lý rác thải tại thôn Cai Lé; Hoàn thiện hồ sơ xử lý vi phạm hành chính và xây dựng kế hoạch tổ chức cưỡng chế đối với 03 hộ xây dựng nhà ở trái phép trên đất nông nghiệp sau ngày 01/7/2014 đến 11/6/2020; Tiếp nhận và giải quyết 02 đơn đề nghị ở thôn Bản Mùi Phú, Rừng Gai liên quan đến tranh chấp đất đai.

- *Môi trường*: Duy trì thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, hạn chế ô nhiễm môi trường tại khu dân cư; trong quý tổ chức ra quân dọn vệ sinh môi trường đảm bảo sạch sẽ, kang trang đón xuân, vui tết; chỉ đạo tổng vệ sinh môi trường phát quang hành lang giao thông và thu gom rác thải tại nơi công cộng, các tuyến đường tỉnh 289, trung tâm nhà văn hóa 17/17 thôn; phối hợp với đơn vị Tiểu đoàn 15, 16 và trường Phổ thông dân tộc nội trú huyện tổ chức thu gom rác thải dọc tuyến đường 289 với 300 lượt người tham gia. Kết quả triển khai thu phí môi trường quý I đến ngày 20/3/2024 là 92.582.000 đồng; Tổng số hộ thực tế là: 2386 hộ, số hộ ở tập trung là 1870 hộ, số hộ phải thu là :1.683 hộ, số hộ đã nộp là: 626/1.683 hộ đạt 37,1%.

3. Giao thông - Thủy lợi - Xây dựng cơ bản

- *Giao thông-Thủy lợi*: Trong quý I, UBND xã chỉ đạo các thôn chủ động nạo vét kênh mương đảm bảo phục vụ tưới tiêu cho vụ Xuân năm 2024 và các loại cây ăn quả.

- *Xây dựng cơ bản*: GPMB dự án cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 289C đoạn thôn Đèo Cạn: Phối hợp BQLDA đầu tư xây dựng huyện tổ chức làm việc với bà Nguyễn Thị Thu là hộ gia đình bị ảnh hưởng liên quan tuyến đường, qua làm việc bà Thu đã đồng ý để triển khai thực hiện.

4. Công tác thu chi tài chính- ngân hàng

- Về công tác thu - chi tài chính Quý I/2024

- Tổng thu ngân sách: 1.498.378.032/10.821.314.000 đồng, đạt 13,85 % dự toán;

Trong đó: Thu tại địa bàn: 898.378.032/3.539.000.000 đồng, đạt 25,39 % dự toán;

- Tổng chi thường xuyên ngân sách: 1.273.453.249/7.996.314.000 đồng, đạt 15,93 % dự toán.

II. VĂN HÓA XÃ HỘI

1. Giáo dục - Y tế - Dân số KHHGD & TE

- *Giáo dục*: Công tác dạy và học luôn được quan tâm; thực hiện đúng tiến độ kế hoạch giáo dục của nhà trường; duy trì tốt kỷ cương, nề nếp dạy- học; thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn; ngày, giờ công, chương trình, thời khóa

biểu, giáo án, tiến trình bài dạy,...; tổng số cán bộ giáo viên, nhân viên 3 cấp học 137; 2.337 học sinh, 70 lớp⁽³⁾. Tổ chức các hoạt động trải nhiệm cho học sinh như tham gia “Tết quê em”, “Tết trồng cây”...

- *Y tế - Dân số KHHGD & TE*: Thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; trong Quý đã tổ chức khám chữa bệnh cho 733 lượt người; tiêm phòng đầy đủ cho trẻ em và phụ nữ có thai theo quy định; xây dựng kế hoạch chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và lễ hội năm 2024; Duy trì nhập tin về kho giữ liệu phần mềm dân số huyện. Tính đến thời điểm hiện nay trên địa bàn xã có 2.460 hộ, với 10.767 nhân khẩu.

2. Thông tin văn hóa, tuyên truyền

Trong Quý I, UBND xã đã tổ chức tuyên truyền vận động ủng hộ Tết vì người nghèo; xây dựng kế hoạch tổ chức đón tết nguyên đán Giáp Thìn; cắt dán và treo 13 băng zôn vượt đường tuyên truyền⁽⁴⁾; tham gia hội hát Sloong hao phiên chợ vùng cao huyện Lục Ngạn; tổ chức, quản lý tốt các các hoạt động lễ hội đầu xuân và tổ chức thành công Lễ hội truyền thống Đền Hạ năm 2024; xây dựng kế hoạch tham gia giao lưu văn hóa, thể thao các dân tộc huyện Lục Ngạn năm 2024; tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; thực hiện nghiêm túc các quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

3. Thực hiện các chính sách khác

Công tác chi trả trợ cấp ưu đãi NCC và báo tăng, báo giảm đối tượng BTXH được đảm bảo đúng đối tượng và kịp thời; Trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn tiếp nhận và cấp phát 357⁽⁵⁾ suất quà cho Người có công và thân nhân Người có công, thương binh, bệnh binh, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó

⁽³⁾+ Trường Mầm non: Tổng số cán bộ giáo viên, nhân viên 47 đồng chí; Cán bộ quản lý 3đ/c; Giáo viên 42 đ/c; Nhân viên 02 đ/c; 642 học sinh, 21 lớp học (18 lớp mẫu giáo, 3 nhóm trẻ;).

+ Trường Tiểu học: Tổng số cán bộ giáo viên, nhân viên 54 đồng chí; Cán bộ quản lý 3đ/c; Giáo viên 47 đ/c; Nhân viên 04 đ/c; 1047 học sinh, 33 lớp học.

+ Trường THCS: Tổng số cán bộ giáo viên, nhân viên 36 đồng chí; Cán bộ quản lý 2đ/c; Giáo viên 30 đ/c; Nhân viên 04 đ/c; 648 học sinh, 16 lớp học.

⁽⁴⁾ Gồm 13 băng vượt đường : Tuyên truyền tết Nguyên đán; Công tác tuyên quân; lễ hội Đền Hạ; Đại hội UBMTTQ xã, Đại hội đại biểu Hội liên hiệp thanh niên Việt Nam xã Kiên Thành lần thứ V; Ngày hội Văn hóa -Thể thao các dân tộc huyện Lục Ngạn lần thứ 22.

⁽⁵⁾ Gồm:(1) Tiếp nhận và cấp phát 76 suất quà của Chủ tịch nước cho Người có công và thân nhân Người có công = 25.800.000đ; (2)Tiếp nhận và cấp phát 76 suất quà của UBND tỉnh cho Người có công và thân nhân Người có công = 60.800.000đ; (3) 04 suất quà của UBND huyện cho thương binh, bệnh binh nặng và gia đình Mẹ VNAH = 2.400.000đ; (4)76 suất quà của UBND xã = 20.500.000đ; (5) UBND xã trích quỹ Hội Nạn nhân ĐCĐÓXIN thăm tặng 10 hội viên sức khỏe yếu = 3.000.000đ; (6)Phối hợp với Hội Nạn nhân ĐCĐÓXIN xã tiếp nhận và cấp phát 4 suất quà của Hội nạn nhân ĐCĐÓXINHuyện =1.700.000đ; (7)Phối hợp với trung đoàn 95 sư đoàn 325 tặng quà 5 đối tượng người có công và thân nhân người có công và hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn = 1.500.000đ; (8) Phối hợp với điện Lục Ngạn tặng 5 suất quà tết cho Người có công = 3.000.000đ; (9) Phối hợp với công an tỉnh Bắc Giang tặng quà 20 hộ nghèo, hộ khó khăn = 12.00.000đ; (10) Phối hợp với MTTQ xã, các ban ngành đoàn thể tiếp nhận và cấp phát quà tết cho 52 hộ nghèo trị giá mỗi suất 600.000đ/ suất = 31.200.000.000đ; (11)Cấp gạo hỗ trợ cho 21 hộ khó khăn do bệnh tật hiểm nghèo, hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn số tiền = 8.505.000 đồng (từ nguồn quỹ “vì người nghèo của xã”); (12) Hội phụ nữ vận động tặng quà 3 Phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn = 1.500.000đ; (13) Đoàn thanh niên tặng 5 suất quà cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trị giá 500.00đ/ suất = 2.500.000đ.

khẩn... với tổng số tiền 174.405.000 đồng. Toàn bộ số quà tặng đã được đại diện lãnh đạo thường trực Đảng ủy, thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, CTUB MTTQ xã và các tổ chức đoàn thể, cơ quan trao tặng trực tiếp đến hộ gia đình đảm bảo mọi người, mọi nhà đều được vui Xuân, đón Tết.

Trong quý tiếp nhận và giải quyết 5 hồ sơ⁽⁶⁾ theo quy định; Xây dựng triển khai các kế hoạch: Công tác bình đẳng giới; Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm năm 2024; Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững xã Kiên Thành năm 2024 (tổng số vốn 352 triệu đồng); Tiếp tục vận động nhân dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện; trong quý vận động được 02 số BHXH tự nguyện.

4. Công tác khác

UBND xã tổ chức hội nghị giao chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024; Phối hợp tổ chức thành công Kỳ họp thứ bảy HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026; Đại hội UBMTTQ xã lần thứ XV, nhiệm kỳ 2024-2029; Đại hội đại biểu Hội liên hiệp thanh niên Việt Nam xã Kiên Thành lần thứ V, nhiệm kỳ 2024-2029. Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 (đợt 1); thực hiện 5⁽⁷⁾ dự án với tổng số tiền là: 432 triệu đồng.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác quân sự địa phương

Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; xây dựng kế hoạch phối hợp với Công an xã trực sẵn sàng chiến đấu bảo đảm ANCT - TTATXH tuần tra trên địa bàn xã; tổ chức đón và gặp mặt quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương = 15 đ/c; tổ chức giao nhận tân binh lên đường nhập ngũ năm 2024 với 18/18 thanh niên bảo đảm 100% chỉ tiêu trên giao; chuẩn bị sáng kiến, mô hình học cụ, giáo án, vật chất huấn luyện tham gia hội thi cấp huyện. Xây dựng kế hoạch, tiến trình biểu, hệ thống sổ sách, biên chế lực lượng dân quân năm 2024 là 97 đồng chí; Tham gia hội thi sáng kiến, mô hình huấn luyện dân quân năm 2024 tại Ban CHQS huyện đạt giải nhì, tập huấn cán bộ Dân quân tự vệ đợt 2 năm 2024, địa điểm tại UBND xã Hồng Giang quân số 13 đồng chí.

2. Công tác đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội

- *Tình hình an ninh chính trị*: Thông qua công tác nắm tình hình, trong quý an ninh chính trị trên địa bàn xã tiếp tục giữ vững ổn định.

⁽⁶⁾ Gồm: 3 bộ hồ sơ giải quyết mai táng phí theo quyết định 62; 01 bộ hồ sơ hòa táng; 01 bộ hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp người cao tuổi.

⁽⁷⁾ Gồm: (1) Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt; (2) Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị; (3) Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào DTTS&MN và các đơn vị sự nghiệp công lập của lĩnh vực dân tộc; (4) Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch; (5) Dự án 8. Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em; (6) Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình.

- *Công tác quản lý xuất, nhập cảnh*: Xuất cảnh trái phép: Trong quý có 05 công dân xuất cảnh trái phép quay trở về địa phương; có 3 công dân xuất cảnh hợp pháp ra nước ngoài lao động quay trở về địa phương thăm thân; có 06 công dân địa phương XKLD hợp pháp ra nước ngoài.

- *Tình hình trật tự xã hội*: Trong quý xảy ra 01 vụ việc liên quan đến TTXH⁽⁸⁾.

- *Công tác quản lý hành chính về TTXH*: Trong quý nhập khẩu: 94; xóa khẩu 40; đăng ký tạm trú: 05; chuyển đi 0; tiếp nhận, giải quyết 147 hồ sơ DVC trực tuyến; tăng cường công tác làm sạch dữ liệu dân cư quốc gia, tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến lĩnh vực đăng ký cư trú, cấp Căn cước công dân.

- *Trật tự an toàn giao thông*: Trong quý xảy ra 02⁽⁹⁾ vụ việc liên quan đến an toàn giao thông; về đăng ký cấp mới, cấp đổi đăng ký xe: Trong quý Công an xã tiếp nhận giải quyết 68 hồ sơ đăng ký xe mới.

3. Giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo và hoạt động Tư Pháp

Duy trì chế độ tiếp dân của UBND xã đã được xây dựng từ đầu năm, Chủ tịch UBND xã tiếp dân vào thứ 5 hàng tuần, 15, 30 hằng tháng. Giải quyết đơn thư: Tiếp nhận 02 đơn đề nghị ở thôn Bản Mùi Phú, Rừng Gai; liên quan đến tranh chấp đất đai. Trong quý, thực hiện đăng ký khai sinh 36 trường hợp, đăng ký khai tử 18 trường hợp, kết hôn 31 cặp, xác nhận tình trạng hôn nhân 32 trường hợp, chứng thực bản sao từ bản chính 543 trường hợp, chứng thực hợp đồng bất động sản 38 trường hợp.

Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch được thực hiện nghiêm túc, đầy đủ đúng theo quy định của pháp luật.

B. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Phối hợp tổ chức tốt cuộc vận động Tết vì người nghèo năm 2024 đạt kết quả cao; Thực hiện tốt kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. UBND xã đã quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 ngay từ đầu năm; xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch cụ thể hoá Nghị quyết của HĐND xã về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Kế hoạch thực hiện các nội dung cam kết của Chủ tịch UBND xã với Chủ tịch UBND huyện năm 2024; chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2024.

Tăng cường công tác quản lý đất đai; quản lý tốt công tác thu chi tài chính, xây dựng cơ bản; công tác quân sự địa phương, an ninh chính trị, TTAT xã hội được đảm bảo; công tác giải quyết đơn thư và những ý kiến, kiến nghị của cử tri được quan tâm tập trung giải quyết; duy trì tốt chế độ họp hằng tháng, giao ban hằng tuần.

⁽⁸⁾ Đánh nhau tại thôn Cai Lé (Liên quan đến tranh chấp đất đai, tài sản trên đất).

⁽⁹⁾ Vụ việc 1: Tại thôn Bản Hạ; Vụ việc 2: Tại thôn Bằng Công.

2. Tồn tại, hạn chế

- Một số đồng chí phụ trách thôn chưa quan tâm sát sao việc chỉ đạo, đôn đốc thôn tiến hành tổng kết năm 2023;
- Công tác kiểm tra của Ban Tổ chức các hoạt động Lễ hội Đền Hạ chưa kịp thời; có thành viên Ban Tổ chức giải bóng đá thanh niên, bóng đá nữ tham mưu còn hạn chế;
- Việc tái lấn chiếm lòng, lề đường đoạn ngã tư thôn Tân Thành vẫn còn xảy ra, chưa được giải quyết dứt điểm;
- Công chức được giao nhiệm vụ chưa bám sát nhiệm vụ được giao, báo cáo lĩnh vực phụ trách chưa kịp thời;
- Việc chấp hành hội nghị họp trực tuyến sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06/CP ngày 12/3 của một số cán bộ, công chức, viên chức, trưởng các thôn chưa nghiêm túc.
- Công tác triển khai thu phí môi trường ở một số thôn chưa đảm bảo, việc thu gom, vận chuyển rác của HTX môi trường phong vân ở một số điểm tập kết của thôn chưa được kịp thời.
- Công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện còn hạn chế.
- Công tác giải quyết thủ tục hành chính còn có hồ sơ quá hạn.

C. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ II/2024

1. Tiếp tục chỉ đạo các ngành, các thôn tập trung thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Đôn đốc các ban ngành chuyên môn tiếp tục thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và Kế hoạch thực hiện các nội dung cam kết của Chủ tịch UBND xã với Chủ tịch UBND huyện năm 2024.

2. Chỉ đạo Nhân dân bảo vệ, chăm sóc cây trồng vụ Xuân, các loại cây ăn quả (vải thiều, nhãn, cây có múi)... đang trong giai đoạn nở hoa, quả non; chú trọng sản xuất vải thiều theo quy trình Vietgap; quản lý chặt chẽ, sử dụng tiết kiệm nguồn nước đảm bảo cho sản xuất nông nghiệp. Tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng; thực hiện hiệu quả phương án phòng cháy, chữa cháy rừng; Chú trọng công tác trồng rừng, cải tạo rừng; đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch trồng rừng năm 2024. Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật, công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng; quan tâm chỉ đạo nhân dân phát triển đàn gia súc, gia cầm.

3. Thực hiện tốt công tác phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tiếp tục chỉ đạo quyết liệt các thôn thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kiểm tra, thanh tra xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai; thực hiện tốt công tác phối hợp tạo điều kiện cho các đơn vị thi công các dự án trên địa bàn xã; thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ quyết toán các

công trình xây dựng; tăng cường công tác quản lý đất đai, đặc biệt là việc khai thác đất; chỉ đạo giải quyết kịp thời những tồn tại, vướng mắc, tranh chấp đất đai trên địa bàn; tiếp tục duy trì và thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, không để tình trạng ô nhiễm môi trường tại khu dân cư; tiếp tục chỉ đạo hoạt động và quản lý tốt của các tổ thu gom rác của các thôn trên địa bàn. Chỉ đạo thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2024.

4. Tập trung thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách, kiểm tra, rà soát và khai thác triệt để các nguồn thu; đồng thời quản lý chặt chẽ chi ngân sách, đảm bảo tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện tốt Chương trình hành động tiết kiệm, chống lãng phí; đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng.

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa thông tin; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đặc biệt là tuyên truyền các ngày lễ lớn như: Ngày quốc tế lao động (01/5/); ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5); ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5). Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với xây dựng nông thôn mới; thực hiện tốt các quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp, điều chỉnh địa giới hành chính huyện Lục Ngạn, huyện Sơn Động để thành lập thị xã Chũ, huyện Lục Ngạn (mới) và huyện Sơn Động; thành lập các phường thuộc thị xã Chũ; thành lập các thị trấn thuộc huyện Lục Ngạn. Chỉ đạo tổ chức Đại hội Hội nạn nhân chất độc da cam ĐIOXIN xã khoá V, nhiệm kỳ 2024-2029.

6. Chỉ đạo các trường nâng cao chất lượng văn hóa cho học sinh, đặc biệt là các lớp cuối cấp; tổ chức các kỳ thi, xét tốt nghiệp, tổng kết năm học 2023-2024 và các hoạt động hè cho học sinh đảm bảo nghiêm túc, chất lượng và an toàn tuyệt đối. Duy trì và từng bước nâng cao chất lượng giáo dục mầm non cho trẻ em. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về y tế, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; thực hiện có hiệu quả công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình.

7. Thực hiện tốt các chính sách đảm bảo an sinh xã hội; nắm chắc tình hình đời sống của Nhân dân, có biện pháp hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng đặc biệt khó khăn; quan tâm các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ dân tộc thiểu số. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền, vận động các hộ dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện năm 2024.

8. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc; tập trung thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông; phòng, chống cháy nổ. Thực hiện tốt công tác tiếp dân. Chỉ đạo giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; ý kiến, kiến nghị của cử tri. Duy trì nghiêm chế độ trực, phối hợp giữa các lực lượng giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; thực hiện các nhiệm vụ của công tác quân sự địa phương. Thực hiện tốt kế hoạch huấn luyện dân quân năm 2024. Đồng thời xây dựng kế

hoạch trực sẵn sàng chiến đấu và tăng cường công tác đảm bảo trật tự ATGT trong dịp nghỉ Lễ.

9. Tiếp tục triển khai cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn có thiết bị di động thông minh tiếp tục thực hiện cài đại ứng dụng “DVC Bắc Giang” trên các thiết bị di động của cá nhân. Thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Luật Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Cán bộ, công chức và các ban, ngành có liên quan nâng cao hiệu quả phối hợp công tác; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang, về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới, Công văn số 2075/UBND-TH ngày 11/5/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện nghiêm quy chế làm việc, kỷ cương, kỷ luật hành chính trong các cơ quan hành chính Nhà nước; tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, duy trì thực hiện tốt chính quyền thân thiện; thực hiện nghiêm túc Chương trình hành động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế xã hội quý I; phương hướng, nhiệm vụ Quý II/2024 của UBND xã Kiên Thành./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, các Phó CT.UBND xã;
- Chủ tịch UBMTTQ xã;
- Các ban, ngành thuộc UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lý Đức Hùng